Registration number: 04145993

### **Barrow Offshore Wind Limited**

Annual Report and Financial Statements

for the Year Ended 31 December 2022



#### **Contents**

Company Information	1
Strategic Report	2 to 3
Directors' Report	4 to 7
Independent Auditors' Report	8 to 11
Statement of Comprehensive Income	12
Statement of Financial Position	13 to 14
Statement of Changes in Equity	15
Notes to the Financial Statements	16 to 38

#### **Company Information**

Directors Hugh Alistair Yendole

Philip Henry De Villiers

David Murray

Registered office 5 Howick Place

London England SW1P 1WG United Kingdom

Independent Auditors PricewaterhouseCoopers LLP

Chartered Accountants and Statutory Auditors

1 Embankment Place London, England WC2N 6RH United Kingdom

#### Strategic Report for the Year Ended 31 December 2022

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2022.

#### Review of the business

The principal activity of the company is the generation of electricity in the UK through the use of offshore wind technology from its site located in the East Irish Sea approximately 7km southwest of Walney Island near Barrow-in-Furness. The site comprises 30 wind turbines, giving total installed capacity of 90MW.

During the year the company continued electricity generation from its offshore site. Commercial generation is expected to continue for the foreseeable future.

The company's strategy is to maximise the lifetime value of the wind farm through active condition monitoring and maintenance to maintain high levels of availability and production. The company has a power offtake agreement which provides secure revenues from power sales.

#### Objective

The company's strategic objectives are:

- · Achieving zero accidents and breaches of environmental standards;
- Maximising energy production through high levels of availability;
- · Maintaining long term asset condition and reliability; and
- · Optimising costs.

#### Principal risks and uncertainties

The principal risk of the business relates to the ability of the company to run its operations in a financially efficient manner, which is mitigated through meeting its business objectives.

Non-compliance with statutory Health, Safety and Environment (HSE) obligations is also a principal risk. The company operates a comprehensive HSE management system, and actively monitors its performance in order to identify and implement improvements.

#### Key performance indicators and review of the year

The company measures its performance in line with its strategic objectives. Key performance indicators (KPIs) are used to measure progress against agreed targets for safe, responsible and sustainable operations.

The company's key financial and other performance indicators during the year were as follows:

	2022	2021
	£	£
Revenue	57,490,763	39,599,280
Profit before tax	33,704,903	16,131,548
Net asset position	34,509,619	17,573,659

Revenue increased in 2022 mainly due to higher energy prices for power generation. Profit before tax in 2022 was higher than in 2021 due to higher energy prices for power generation partly offset by lower availability. The company's net asset position as at 31 December 2022 was higher than as at 31 December 2021 mainly as a result of the profit for the year, partially offset by dividends paid during the year.

#### Strategic Report for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

The company's key non-financial performance indicators are wind farm availability and level of safety and environmental cases. A high level of availability is maintained by the company monitoring the effectiveness and efficiency of the wind farm on regular basis. The level of safety and environmental cases are reviewed also by the management on a regular basis.

#### Section 172(1) statement

The company's long-term plan is to generate fixed price revenue for the life of wind farm and to decommission the wind farm the end of its economic life. The directors review this long-term plan on an ongoing basis and to date no decision has been made to change the long-term plan.

The company does not have any employees. The directors use service providers for all operational activities. The directors ensure that any service provider act in due care towards its employees while working for the company, including complying with the company's safety requirements.

The company fosters relationships through the selection of reliable operations service providers which ensures their customers are supplied with uninterrupted supply of clean electricity.

The company produces renewable energy thus having a low carbon impact on the environment. The company has engaged service providers that are committed to operating with the aim to minimise their carbon footprint and employ local community members to perform these operational tasks.

The company has committed to restore the seabed to its original form once the wind farm has reached the end of its economic life.

The company has partnered up with reputable service providers to operate wind farm on their behalf.

The directors ensure they are complying with the above by reviewing service providers' operations reports, wind farm production numbers and safety site reports.

Approved by the Board and signed on its behalf by:

Hugh Alistair Yendole

Director

Date: Sep 20, 2023

#### Directors' Report for the Year Ended 31 December 2022

The directors present their report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2022.

#### Incorporation

The company was incorporated in England on 23 January 2001 as a private company limited by shares under the Companies Act 2006.

The address of its registered office is 5 Howick Place, London, England, SW1P 1WG, United Kingdom.

As at 31 December 2022, the company was owned by Orsted Power (UK) Limited (100%).

As at 31 December 2021, the company was owned by Orsted Power (UK) Limited (100%).

#### Directors of the company

The directors, who held office during the year and up to the date of signing the financial statements, were as follows:

Hugh Alistair Yendole

Philip Henry De Villiers

**David Murray** 

#### Principal activity

The principal activity of the company is to operate an offshore wind farm.

#### Result for the year

The company's net result for the current financial year was a profit of £32,335,960 (2021: profit £12,751,254) which has been moved to retained earnings.

#### Dividend

During the year an interim dividend of £15,400,000 (2021: £29,700,000) was paid. The directors do not recommend payment of a final dividend (2021: £-).

#### Climate change

The physical and transitional risks of climate change have been considered for their impact on the company and the financial statements, including forward looking estimates, are determined not to be material.

#### **Political donations**

During the year the company made no political donations and no individual donations to UK or non-UK political parties (2021: £-).

#### **Future developments**

Commercial generation is expected to continue until the end of the expected economic life of the wind farm, when the assets will be decommissioned.

#### Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis. In assessing whether the going concern assumption is appropriate, management has considered all available information about the future, which is at least 12 months from the date of approval of the financial statements.

#### Directors' Report for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### Financial risk management

The company is exposed through its operations to the following financial risks:

Market risk Liquidity risk

The company is exposed to risks that arise from its use of financial instruments. The company's objective in managing risk is the creation and protection of shareholder value. Risk is inherent in the company's activities, but it is managed through a process of ongoing identification, measurement and monitoring, subject to risk limits and other controls. The process of risk management is critical to the company's continuing profitability.

Management reviews and agrees policies for managing each of these risks, which are summarised below.

During the year the company did not use derivative financial instruments to hedge risk exposures.

#### 1. Market risk

Market risk includes foreign currency risk.

#### Foreign currency risk

The company has only limited assets or liabilities in foreign currency. Also, the company has limited sales or purchase transactions in foreign currencies. As a result of this, the company's exposure to foreign currency risks is very limited.

#### 2. Liquidity risk

The company generates sufficient positive cash flows to service its liabilities and planned development. Surplus cash is declared as dividends. Capital management is carried out to ensure low risk. Management monitors funding and liquidity and ensures the availability of required liquidity through cash management and committed facilities. The company's liquidity risk is primarily related to inter-company payables. It is the company's policy to ensure adequate liquidity to satisfy its obligations to the group companies.

#### **Streamlined Energy and Carbon Reporting**

The table below shows the company's total purchases of energy consumption during the year. The company has reported this energy consumption under Scope 2 per the UK Government Streamlined Energy and Carbon Reporting (SECR) requirements. Note all energy purchases are electricity and are for the company own consumption.

	Total Purchases	Total Emissions
Summary of Scope 2 - indirect emissions for the current year	kWh	tCO2e
	2022	2022
Electricity purchases - imports to offshore wind farm	712,422	138
	2021	2021
Electricity purchases - imports to offshore wind farm	701,558	149

Consumption disclosed in the table above is converted based on government recommended rates, due to the difficulty in splitting out electricity purchased from the UK national grid at source level.

#### Directors' Report for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

	2022	2021
Intensity ratio (tCO2e / MW)	1.5	1. 7

The table above shows the company's emissions as a ratio of total installed capacity of 90MW.

The company took part in a GRESB (Global Real Estate Sustainability Benchmarks) asset level sustainability assessment in the year and plans to continue to do so in foreseeable future in order to manage its emissions.

#### Engagement with employees

The company has no employees, therefore the directors have appointed service providers that engage with their employees on an ongoing and ethical way.

#### **Directors liabilities**

The company has in effect qualifying directors' indemnity insurance. This is a qualifying third party indemnity provision and was in force during the financial year and at the date of the approval of the financial statements.

#### Directors' Report for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### Statement of Business Relationships

Details of our engagement with our key stakeholders including suppliers and offtakers, is set out in the Section 172 statement in the Strategic report.

#### Reappointment of auditors

The auditors, PricewaterhouseCoopers LLP, have indicated their willingness to continue in office.

Approved by the Board and signed on its behalf by:

Hugh Alistair Yendole

Director

Date: Sep 20, 2023

#### Strategic report and Directors' report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic report and Directors' report for the year ended 31 December 2022 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic report and Directors' report.

#### Responsibilities for the financial statements and the audit

#### Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of Directors' Responsibilities, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

#### Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

Irregularities, including fraud, are instances of non-compliance with laws and regulations. We design procedures in line with our responsibilities, outlined above, to detect material misstatements in respect of irregularities, including fraud. The extent to which our procedures are capable of detecting irregularities, including fraud, is detailed below.

Based on our understanding of the company and industry, we identified that the principal risks of non-compliance with laws and regulations related to the regulation of the renewable energy industry in the UK including those associated with health and safety, and we considered the extent to which non-compliance might have a material effect on the financial statements. We also considered those laws and regulations that have a direct impact on the financial statements such as the Companies Act 2006 and relevant tax legislation. We evaluated management's incentives and opportunities for fraudulent manipulation of the financial statements (including the risk of override of controls), and determined that the principal risks were related to the posting of inappropriate journal entries and management bias in the assessment of accounting estimates. Audit procedures performed by the engagement team included:

- understanding and evaluating the design and implementation of controls designed to prevent and detect irregularities and fraud;
- enquiry of management around actual and potential litigation and claims or fraud and any instances of non-compliance with laws and regulations:
- · reviewing minutes of meetings of those charged with governance;
- identifying and testing a sample of journal entries, in particular any journal entries posted with unusual account combinations; and
- challenging assumptions and judgements made by management in its significant accounting estimates.

There are inherent limitations in the audit procedures described above. We are less likely to become aware of instances of non-compliance with laws and regulations that are not closely related to events and transactions reflected in the financial statements. Also, the risk of not detecting a material misstatement due to fraud is higher than the risk of not detecting one resulting from error, as fraud may involve deliberate concealment by, for example, forgery or intentional misrepresentations, or through collusion.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

#### Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

# Other required reporting

#### **Companies Act 2006 exception reporting**

Under the Companies Act 2006 we are required to report to you if, in our opinion:

- · we have not obtained all the information and explanations we require for our audit; or
- adequate accounting records have not been kept by the company, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- · certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made; or
- · the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns.

We have no exceptions to report arising from this responsibility.

Mexader South

Alexander Smith (Senior Statutory Auditor) for and on behalf of PricewaterhouseCoopers LLP

**Chartered Accountants and Statutory Auditors** 

London

20 September 2023

# Barrow Offshore Wind Limited Statement of Comprehensive Income for the Year Ended 31 December 2022

	Note	2022 £	2021 £
Revenue	4	57,490,763	39,599,280
Cost of sales		(14,610,954)	(12,794,176)
Gross profit		42,879,809	26,805,104
Administrative expenses		(9,002,362)	(10,243,950)
Other operating income	5	583,333	416,667
Operating profit	6	34,460,780	16,977,821
Finance income	9	534,159	52,824
Finance costs	10	(1,290,036)	(899,097)
Net finance costs		(755,877)	(846,273)
Profit before tax		33,704,903	16,131,548
Income tax expense	11	(1,368,943)	(3,380,294)
Profit for the financial year		32,335,960	12,751,254
Total comprehensive income for the year		32,335,960	12,751,254

The above results were derived from continuing operations.

There were no other comprehensive income or expenses (2021: £-) during the year.

#### (Registration number: 04145993) Statement of Financial Position as at 31 December 2022

	Note	31 December 2022 £	31 December 2021
Assets			
Non-current assets		•	
Property, plant and equipment	12	37,208,079	30,838,883
Deferred tax assets	11	1,432,462	
	12	38,640,541	30,838,883
Current assets			
Trade and other receivables	13	51,510,277	36,642,684
Total assets		90,150,818	67,481,567
Equity and liabilities			
Equity	•		
Share capital	14	100	100
Retained earnings		34,509,519	17,573,559
		34,509,619	17,573,659
Non-current liabilities			
Long term lease liabilities	16	979,665	1,075,155
Deferred income	18	1,242,002	1,825,335
Provisions	17	40,086,665	23,161,581
Deferred tax liabilities	11	-	1,153,127
		42,308,332	27,215,198
Current liabilities			
Current portion of long term lease liabilities	16	305,259	304,878
Trade and other payables	19	2,246,373	15,560,247
Income tax liability		10,281,235	6,327,585
Deferred income	18	500,000	500,000
		13,332,867	22,692,710
Total liabilities		55,641,199	49,907,908
Total equity and liabilities		90,150,818	67,481,567

# (Registration number: 04145993) Statement of Financial Position as at 31 December 2022 (continued)

The financial statements on pages 12 to 38 were approved by the Board of directors and signed on its behalf by:

Hugh Alistair Yendole

Director.

Sep 20, 2023 Dated: .....

#### Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 December 2022

	Share capital £	Retained earnings	Total £
At 1 January 2022	100	17,573,559	17,573,659
Profit for the financial year		32,335,960	32,335,960
Total comprehensive income for the year	-	32,335,960	32,335,960
Dividends		(15,400,000)	(15,400,000)
At 31 December 2022	100	34,509,519	34,509,619
	Share capital	Retained earnings	Total
	£	£	£
At 1 January 2021	100	34,522,305	34,522,405
Profit for the financial year	-	12,751,254	12,751,254
Total comprehensive income for the year	-	12,751,254	12,751,254
Dividends		(29,700,000)	(29,700,000)
At 31 December 2021	100	17,573,559	17,573,659

The notes on pages 16 to 38 form an integral part of these financial statements. Page 15  $\,$ 

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022

#### 1 General information

The company is a private company limited by shares, incorporated in United Kingdom and domiciled in England.

The address of its registered office is: 5 Howick Place London England SW1P 1WG United Kingdom

#### 2 Accounting policies

#### Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

#### Basis of preparation

The financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework ("FRS 101") in conformity with the requirements of the Companies Act 2006 and under historical cost accounting rules.

The preparation of financial statements in conformity with FRS 101 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of applying the company's accounting policies. The areas involving a higher degree of judgement and complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements, are disclosed in note 3.

The company's financial statements are presented in pound sterling, which is both the functional and presentation currency.

#### Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis. In assessing whether the going concern assumption is appropriate, management has considered all available information about the future, which is at least 12 months from the date of approval of the financial statements.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Summary of disclosure exemptions

In these financial statements, the company has taken advantage of the exemptions available under FRS 101 in respect of the following disclosures:

- IFRS 7 'Financial instruments: Disclosures'.
- Paragraphs 91 to 99 of IFRS 13 'Fair value measurement' (disclosure of valuation techniques and inputs
  used for fair value measurement of assets and liabilities).
- The requirements of the second sentence of paragraph 110 and paragraphs 113(a), 114, 115, 118, 119(a) to (c), 120 to 127 and 129 of IFRS 15 'Revenue from Contracts with Customers' (disaggregation of revenue, significant changes in contract assets and liabilities, details on transaction price allocation, timing of the satisfaction of performance obligations and significant judgements made in the application of IFRS 15).
- Paragraph 38 of IAS 1 'Presentation of financial statements' (comparative information requirements in respect of):
  - paragraph 79(a)(iv) of IAS 1 (reconciliation of number of shares at the beginning and end of the period)
  - paragraph 73(e) of IAS 16, 'Property, plant and equipment' (reconciliations between the carrying amount at the beginning and end of the period)
  - paragraph 118(e) of IAS 38, 'Intangible assets' (reconciliations between the carrying amount at the beginning and end of the period)
- The following paragraphs of IAS 1 'Presentation of financial statements' (removing the requirement to present):
  - 10(d) (statement of cash flows);
  - 16 (statement of compliance with all IFRS);
  - 38A (minimum of two primary statements, including cash flow statements);
  - 38B-D (additional comparative information);
  - 111 (cash flow statement information);
  - 134-136 (capital management disclosures)
- IAS 7 'Statement of cash flows'.
- Paragraphs 30 and 31 of IAS 8 'Accounting policies, changes in accounting estimates and errors' (requirement for the disclosure of information when an entity has not applied a new IFRS that has been issued but is not yet effective).
- Paragraph 17 of IAS 24 'Related party disclosures' (key management compensation).
- The requirements in IAS 24, 'Related party disclosures' (to disclose related party transactions entered into between two or more wholly owned members of a group).

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### New standards, interpretations and amendments effective

Management regularly assesses the impact of new and amended IFRS standards and interpretations. New and amended IFRS standards and interpretations are implemented from their mandatory effective dates at the latest.

Effective from 1 January 2022, we have implemented the following new or amended standards (IAS and IFRS) and interpretations:

- Amendments to IFRS 3 Reference to the Conceptual Framework
- Amendments to IAS 37 Onerous Contracts Cost of Fulfilling a Contract

The adoption of the new and amended standards have not had a material impact on the entity in the current and prior reporting periods and are not expected to have a material impact in future reporting periods.

#### Revenue recognition

#### Recognition

The company earns revenue from the sale of electricity. This revenue is recognised in the accounting period when control of the product has been transferred, at an amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled in exchange for fulfilling its performance obligations to customers.

The principles in IFRS are applied to revenue recognition criteria using the following 5 step model:

- 1. Identify the contracts with the customer
- 2. Identify the performance obligations in the contract
- 3. Determine the transaction price
- 4. Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract
- 5. Recognise revenue when or as the entity satisfies its performance obligations

#### Performance obligations

The main performance obligations to customers consist of supply of electricity to the power offtaker through the OFTO (Offshore Transmission Owners) asset and national grid asset network. Due to the nature of power supply the business judgements made in evaluating when control has passed are limited.

Sale of electricity is based on produced megawatt (MW), which is recognised at the production date. These are invoiced on a monthly basis and payment terms are 10 business days after the issue date of the invoice. No warranties are offered on sale of these MW.

#### Fee arrangements

Below are details of fee arrangements and how these are measured and recognised, for revenue from the sale of products:

#### Transaction price

The transaction price of electricity tariffs is determined by the rate specified in the contract for electricity at the production date. The transaction price for green certificates is recognised at the guaranteed minimum price at the production date.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Contract assets and receivables

Where goods or services are transferred to the customer before the customer pays consideration, or before payment is due, contract assets are recognised. Contract assets are included in the statement of financial position and represent the right to consideration for products delivered.

Contract receivables (loans and advances) are recognised in the statement of financial position when the company's right to consideration becomes unconditional. Offtaker (customer) of power takes all of the power produced by the company on a monthly basis and pays a tariff for power received.

Contract assets & receivables (loans and advances) are classified as current or non-current based on the company's normal operating cycle and are assessed for impairment at each reporting date.

#### Contract liabilities

Contract liabilities and customer deposits are recognised in the statement of financial position when the company has received consideration but still has an obligation to deliver products and meet performance obligations for that consideration.

#### Net basis of measurement of contract balances

Contract asset and contract liability positions are determined for each contract on a net basis. This is because the rights and obligations within each contract are considered inter-dependent. Where two contracts are with the same or related entities, an assessment is made of whether contract assets and liabilities are inter-dependent and if so, contract balances are reported net.

#### Impairment of contract related balances

At each reporting date, the company determines whether or not such assets are impaired by comparing the carrying amount of the asset to the remaining amount of consideration that the company expects to receive less the costs that relate to providing services under the relevant contract. In determining the estimated amount of consideration, the company uses the same principles as it does to determine the contract transaction price, except that any constraints used to reduce the transaction price will be removed for the impairment test.

Where the relevant contracts or specific performance obligations are demonstrating marginal profitability or other indicators of impairment, judgement is required in ascertaining whether or not the future economic benefits from these contracts are sufficient to recover these assets. In performing this impairment assessment, management is required to make an assessment of the costs to complete the contract. The ability to accurately forecast such costs involves estimates around cost savings to be achieved over time, anticipated profitability of the contract, as well as future performance against any contract-specific KPIs that could trigger variable consideration, or service credits. Where a contract is anticipated to make a loss, these judgements are also relevant in determining whether or not an onerous contract provision is required and how this is to be measured.

#### Government grants

Government grants comprise grants under the Renewable Obligation Certificate (ROC) scheme. Government grants are recognised when there is reasonable assurance that the grants will be received. As grants for power generation are intended as a compensation for the price of power, we systematically recognise the grants under revenue in step with the power generation and thus the related revenue.

Grants for the purchase of assets are recognised under deferred income and are transferred to other operating income in line with the depreciation of the assets to which the grants relate.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Finance income and costs

Finance income comprise interest income which is recognised on the basis of the effective interest method.

Finance costs comprise interest expenses which are recognised on the basis of the effective interest method.

#### Foreign currency transactions and balances

Transactions in foreign currencies are initially recorded at the functional currency rates prevailing at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated at the functional currency spot rate of exchange ruling at the reporting date. All differences are taken to the statement of comprehensive income.

Non-monetary items that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rates as at the dates of the initial transactions. Non-monetary items measured at fair value in a foreign currency are translated using the exchange rates at the date when the fair value is determined. The gain or loss arising on translation of non-monetary items is recognised in line with the gain or loss of the item that gave rise to the translation difference.

#### Tax

Tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss, except that tax attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income is also recognised directly in other comprehensive income.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates taxable income.

Deferred tax is measured using the balance sheet liability method, providing for all temporary differences between the carrying amounts and the tax base of assets and liabilities.

Deferred tax is measured on the basis of management's planned use of the asset or settlement of the liability respectively. Deferred tax assets are recognised at the value at which they are expected to be utilised either by elimination against tax on future earnings or by offsetting against deferred tax liabilities.

Deferred tax is measured in accordance with the tax rules and tax rates that will apply under the legislation enacted at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise in the form of current tax. Changes in deferred tax as a result of changes in tax rates are recognised in profit/(loss) for the year.

Deferred tax is only recognised to the extent that it is probable that future taxable profit will be available against which deductible temporary differences, unused tax losses or credits can be utilised.

Income tax asset/(liability) includes receivables/(payables) from group companies where group relief/consortium relief has been applied.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Property, plant and equipment

Property, plant and equipment is included on the balance sheet at historical cost, less accumulated depreciation and provision for impairment. Cost includes the original purchase price of the asset and the costs attributable to bringing the asset to its working condition. Capitalisation begins when expenditure for the asset is being incurred and activities that are necessary to prepare the asset for use are in progress. Capitalisation ceases when substantially all the activities necessary to prepare the asset for use are complete.

A right of use asset is recognised on the balance sheet at the commencement date of the lease contract at cost less accumulated depreciation and impairment.

#### Depreciation

Depreciation commences at the point of commercial deployment. Right of Use Assets are depreciated over the shorter of the asset's useful life or the lease term. In the case of property, plant and equipment, cost is, as a rule, depreciated on a straight-line basis over the estimated future useful lives, which are:

#### Asset class

Furniture, fittings and equipment Right of use asset Wind farm Decommissioning asset

#### Depreciation method and rate

Straight line method over 5 years Straight line method over 8 years Straight line method over 20 years Straight line method over 20 years

#### Impairment of non-financial assets

Non-financial assets are reviewed for impairment at the balance sheet date and whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognised for the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less costs of disposal and value in use. For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which there are largely independent cash inflows (cash-generating units). Prior impairments of non-financial assets are reviewed for possible reversal at each reporting date.

#### Trade receivables

Trade receivables are amounts due from customers for electricity sales. If collection is expected in one year or less (or in the normal operating cycle of the business if longer), they are classified as current assets. If not, they are presented as non-current assets.

Trade receivables are recognised initially at the transaction price. They are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method, less provision for impairment. A provision for the impairment of trade receivables is established when there is objective evidence that the company will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the receivables.

#### Receivables from/(Payables to) group undertakings relating to cash pooling - Orsted Holdco

The company is a participant in the group cash pooling arrangement of which Orsted A/S is pool master and legal bank account holder. The company has its own sub-accounts from which all transactions are executed. Balances held by the company under this revised arrangement are available for withdrawal/repaid on demand and are disclosed within amounts owed by/to group undertakings, representing amounts owed by/to the parent cash pool holder, Orsted A/S.

#### Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### **Dividends**

Dividend distribution to the company's shareholders is recognised as a liability in the company's financial statements in the year in which the dividends are approved by the company's shareholders.

Interim dividends are recognised when paid.

#### Leases

#### Definition

A lease is a contract, or a part of a contract, that conveys the right to use an asset or a physically distinct part of an asset ("the underlying asset") for a period of time in exchange for consideration. Further, the contract must convey the right to the company to control the asset or a physically distinct portion thereof. A contract is deemed to convey the right to control the underlying asset if, throughout the period of use, the company has the right to:

- · Obtain substantially all the economic benefits from the use of the underlying asset, and;
- · Direct the use of the underlying asset (e.g. direct how and for what purpose the asset is used)

On recognition of lease obligations in the balance sheet at 1 January 2022, the company has applied incremental borrowing rates in the determination of the present value of the lease obligations. At 31 December 2022, the present value of our lease obligations was determined at an interest rate of 3.41%.

#### Initial recognition and measurement

The company initially recognises a lease liability for the obligation to make lease payments and a right-of-use asset for the right to use the underlying asset for the lease term. The lease liability is measured at the present value of the lease payments to be made over the lease term. The lease payments include fixed payments, purchase options at exercise price (where payment is reasonably certain), expected amount of residual value guarantees, termination option penalties (where payment is considered reasonably certain) and variable lease payments that depend on an index or rate.

The right-of-use asset is initially measured at the amount of the lease liability, adjusted for lease prepayments, lease incentives received, the company's initial direct costs (e.g. commissions) and an estimate of restoration, removal and dismantling costs.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Subsequent measurement

After the commencement date, the company measures the lease liability by:

- (a) Increasing the carrying amount to reflect interest on the lease liability;
- (b) Reducing the carrying amount to reflect the lease payments made; and
- (c) Re-measuring the carrying amount to reflect any reassessment or lease modifications or to reflect revised in substance fixed lease payments or on the occurrence of other specific events.

Interest on the lease liability in each period during the lease term is the amount that produces a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the lease liability. Interest charges are included in finance cost in the statement of comprehensive income, unless the costs are included in the carrying amount of another asset applying other applicable standards. Variable lease payments not included in the measurement of the lease liability, are included in operating expenses in the period in which the event or condition that triggers them arises

The related right-of-use asset is accounted for using the Cost model in IAS 16 and depreciated and charged in accordance with the depreciation requirements of IAS 16 Property, Plant and Equipment as disclosed in the accounting policy for Property, Plant and Equipment. Adjustments are made to the carrying value of the right of use asset where the lease liability is re-measured in accordance with the above. Right of use assets are tested for impairment in accordance with IAS 36 Impairment of assets as disclosed in the accounting policy on Impairment.

#### Lease modifications

If a lease is modified, the modified contract is evaluated to determine whether it is or contains a lease. If a lease continues to exist, the lease modification will result in either a separate lease or a change in the accounting for the existing lease.

The modification is accounted for as a separate lease if both:

- (a) The modification increases the scope of the lease by adding the right to use one or more underlying assets; and
- (b) The consideration for the lease increases by an amount commensurate with the stand-alone price for the increase in scope and any appropriate adjustments to that stand-alone price to reflect the circumstances of the particular contract.

If both of these conditions are met, the lease modification results in two separate leases, the unmodified original lease and a separate lease. The company then accounts for these in line with the accounting policy for new leases.

If either of the conditions are not met, the modified lease is not accounted for as a separate lease and the consideration is allocated to the contract and the lease liability is re-measured using the lease term of the modified lease and the discount rate as determined at the effective date of the modification.

For a modification that fully or partially decreases the scope of the lease (e.g. reduces the square footage of leased space), IFRS 16 requires a lessee to decrease the carrying amount of the right-of-use asset to reflect partial or full termination of the lease. Any difference between those adjustments is recognised in profit or loss at the effective date of the modification.

For all other lease modifications which are not accounted for as a separate lease, IFRS 16 requires the lessee to recognise the amount of the re-measurement of the lease liability as an adjustment to the corresponding right-of-use asset without affecting profit or loss.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

Short term and low value leases

The company has made an accounting policy election, by class of underlying asset, not to recognise lease assets and lease liabilities for leases with a lease term of 12 months or less (i.e. short-term leases).

The company has made an accounting policy election on a lease-by-lease basis, not to recognise lease assets on leases for which the underlying asset is of low value.

Lease payments on short term and low value leases are accounted for on a straight line bases over the term of the lease or other systematic basis if considered more appropriate. Short term and low value lease payments are included in operating expenses in the statement of comprehensive income.

#### **Provisions**

#### General

Provisions are recognised when, as a result of an event occurring before or at the balance sheet date, the company has a legal or constructive obligation, the settlement of which is expected to result in an outflow from the company of resources embodying economic benefits. A provision for onerous contracts is recognised when the expected benefits to be derived by the company from a contract are lower than the unavoidable cost of meeting its obligations under the contract.

#### Decommissioning provision

Decommissioning obligations are measured at the present value of the future liability in respect of decommissioning and restoration as expected at the balance sheet date. The value of the provision is recognised in property, plant and equipment and depreciated together with the associated asset. The increase in time of the present value of the provision is recognised in profit (loss) for the year as financial costs.

#### Trade payables

Trade payables are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less (or in the normal operating cycle of the business if longer). If not, they are presented as non-current liabilities.

Trade payables are recognised initially at the transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

#### Financial assets and liabilities

Financial instruments are used for various purposes. The purpose determines the category, and whether the value adjustment of the instrument should be recognised in the profit/(loss) for the year or as part of the hedging reserve in equity.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Financial assets

Regular way purchases and sales of financial assets are recognised on trade-date, the date on which the company commits to purchase or sell the asset. Financial assets are derecognised when the rights to receive cash flows from the financial assets have expired or have been transferred and the company has transferred substantially all the risks and rewards of ownership.

At initial recognition, the company measures a financial asset at its fair value plus, in the case of a financial asset not at fair value through statement of comprehensive income, transaction costs that are directly attributable to the acquisition of the financial asset. Transaction costs of financial assets carried at fair value through statement of comprehensive income are expensed in profit or loss.

The fair value of financial instruments measured at amortised cost is identical to the carrying amount with the exception of loans.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Impairment

The company has up to three types of material financial assets that are subject to the expected credit loss model:

- trade receivables;
- contract assets; and
- debt investments carried at amortised cost.

While cash and cash equivalents are also subject to the impairment requirements of IFRS 9, the identified impairment loss was immaterial.

#### Trade receivables and contract assets

The company applies the IFRS 9 simplified approach to measuring expected credit losses which uses a lifetime expected loss allowance for all trade receivables and contract assets.

To measure the expected credit losses, trade receivables and contract assets have been grouped based on shared credit risk characteristics and the days past due. The contract assets relate to unbilled work in progress and have substantially the same risk characteristics as the trade receivables for the same types of contracts. The company has therefore concluded that the expected loss rates for trade receivables are a reasonable approximation of the loss rates for the contract assets.

The expected loss rate is based on an assessment of the historical rates for default. The historical loss rates are adjusted to reflect current and forward-looking information on macroeconomic factors affecting the ability of the customers to settle the receivables.

Trade receivables and contract assets are written off where there is no reasonable expectation of recovery. Impairment losses on trade receivables and contract assets are presented as net impairment losses within operating profit. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against the same line item.

#### Financial liabilities

The company classifies its financial liabilities in the following categories:

- financial liabilities at fair value through profit or loss (including financial liabilities held for trading and those that are designated at fair value), and
- other financial liabilities at amortised cost.

All financial liabilities are recognised initially at fair value and, in the case of loans and borrowings and payables, net of directly attributable transaction costs. The company's financial liabilities at amortised cost include trade and other payables, loans and borrowings including bank overdrafts.

The fair value of financial instruments measured at amortised cost is identical to the carrying amount with the exception of long-term loans. Interest bearing borrowings of a short term nature that carry interest at floating rates are not amortised at the effective interest rate as their carrying value approximates their fair value on initial recognition.

After initial recognition, long term interest-bearing loans and borrowings are subsequently measured at amortised cost using the effective interest rate method. Gains and losses are recognised in the statement of comprehensive income.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 3 Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the company's financial statements in conformity with FRS101 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to make judgments and estimates, estimates and assumptions that affect the reported amounts of revenues, expenses, assets and liabilities, and the disclosure of contingent liabilities, at the end of the reporting period. However, uncertainty about these assumptions and estimates could result in outcomes that require a material adjustment to the carrying amount of the asset or liability affected in future periods. In the process of applying the company's accounting policies, management has made the following judgments and estimates, which have the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements:

#### **Provisions**

Estimates of decommissioning obligations are based on management's expectations concerning timing and scope, future cost level, and adopted laws and regulations on decommissioning. The timing of decommissioning obligations depends on the useful lives of the assets. In determining the discounting of decommissioning obligations at 31 December 2022, a discount rate of 4.0% is applied (2021: 3.5%). The rate has been estimated on the basis of expectations concerning the future, long-term interest rate level, based on the historical interest rate level. The extent to which decommissioning and restoration will be required is estimated based on current legislation and standards in this area. Expectations concerning the future cost level are based on variables such as expectations concerning the general price trend, demand conditions and the development in existing technologies.

Decommissioning obligations increased by £16,925,084 from 2021 to 2022, primarily due to the update of decommissioning scope and methodology.

Decommissioning methodology was reviewed to incorporate changes in permitting, biodiversity and sustainability requirements, as well as changes in new technologies and vessels.

A 0.5% increase in expected decommissioning costs would result in a proportional increase in the provision. A 0.5% increase in discount rate would result in a £3,365,903decrease in provision.

#### Useful lives of production assets

The end of life of the wind farm is a key judgement and input into the calculation for leases, depreciation, and decommissioning. It is also a key judgement in our impairment assessments for property, plant and equipment. Changes to the end of life could materially impact these calculations and assessments. The current expectation is that the wind farm will operate until 2026 at which point it will be decommissioned. This aligns to the remaining expected operating life of the wind turbines.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 4 Revenue

The analysis of the company's revenue for the year from continuing operations is as follows:

	2022	2021
	£	£
Sale of electricity	41,991,210	25,390,627
Government grants	15,314,124	14,144,056
Other revenue	185,429	64,597
	57,490,763	39,599,280

The total revenue of the company for the year has been derived from its principal activity wholly undertaken in the United Kingdom.

The company has a power purchase agreement with its fellow group company and it sells all its power generation and associated benefits under this agreement.

Government grants relate to income resulting from Renewable Obligation Certificates (ROCs).

Timing of revenue recognition from customers:

	2022	2021
	£	£
Over time	57,490,763	39,599,280
	57,490,763	39,599,280

The timing of transfer of goods or services to customers is categorised as follows:

<sup>· &#</sup>x27;Over time' mainly comprises long-term contracts with customers to deliver electricity power.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 5 Other operating income

The analysis of the company's other operating income for the year is as follows:

 2022
 2021

 £
 £

 Government grants
 583,333
 416,667

Other operating income relates to a government grant received in relation to the construction of the wind farm

#### 6 Operating profit

Operating profit is stated after charging:

	2022	2021
	£	£
Depreciation expense	9,527,722	6,888,911

#### 7 Staff costs

There were no (2021: nil) employees during the year. The directors received no (2021: £-) emoluments during the year, in respect of their qualifying services to the company.

The directors were remunerated by other companies within the Orsted group for their services to the group as a whole. It is not possible to allocate their remuneration between their services as directors of different group companies.

#### 8 Auditors' remuneration

	2022	2021
	£	£
Audit of the financial statements	17,000	12,000

There has been no non-audit remuneration in the current year and prior year.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

9 Finance income		
	2022	2021
	£	£
Interest income on bank deposits	68	2
Interest on loans to group undertakings	534,091	13,864
Foreign exchange gains	<u> </u>	38,958
	534,159	52,824
10 Finance costs		
	2022	2021
	£	£
Interest on bank overdrafts and borrowings	246	187
Interest on loans from group undertakings	49,459	55,009
Foreign exchange losses	2,394	-
Unwinding of discount on decommissioning provision	1,194,451	788,341
Interest expense on leases	43,486	55,560
	1,290,036	899,097
11 Income tax		
Tax charged/(credited) in the statement of comprehensive income:		
	2022	2021
	£	£
Current taxation		
UK corporation tax	8,376,736	4,457,718
UK corporation tax adjustment to prior periods	(4,422,203)	<u> </u>
	3,954,533	4,457,718
Total current income tax	3,954,533	4,457,718
Deferred taxation		
Arising from origination and reversal of temporary differences	(2,585,590)	(1,799,143)
Arising from changes in tax rates and laws		721,719
Total deferred taxation	(2,585,590)	(1,077,424)
Tax expense in the statement of comprehensive income	1,368,943	3,380,294

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 11 Income tax (continued)

The tax on profit before tax for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK (2021 - higher than the standard rate of corporation tax in the UK) of 19% (2021 - 19%).

The differences are reconciled below:

	2022 £	2021 £
Profit before tax	33,704,903	16,131,548
Corporation tax at standard rate	6,403,932	3,064,994
Decrease in current tax from adjustment for prior periods	(4,422,203)	-
Increase from effect of expenses not deductible in determining taxable		
profit (tax loss)	20,931	25,376
Deferred tax (credit)/expense relating to changes in tax rates or laws	(633,715)	289,924
Total tax charge	1,368,945	3,380,294

Factors that might affect future tax charges:

The main rate of UK corporation tax in the year was 19%. During the year, legislation was enacted to increase the corporation tax rate from 19% to 25% from 1 April 2023. Deferred tax balances expected to unwind after this date have been recognised at 25%.

#### Deferred tax

Deferred tax assets and liabilities

2022	Asset £	Liability £	Net deferred tax £
Accelerated tax depreciation	-	(4,602,221)	(4,602,221)
Provisions	6,034,683	**	6,034,683
	6,034,683	(4,602,221)	1,432,462

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 11 Income tax (continued)

Deferred tax movement during the year:

	At 1 January 2022 £	Recognised in income	At 31 December 2022 £
Accelerated tax depreciation	(5,704,941)	1,102,720	(4,602,221)
Provisions	4,551,814	1,482,869	6,034,683
	(1,153,127)	2,585,589	1,432,462
Deferred tax movement during the prior year:			
	At 1 January 2021 £	Recognised in income	At 31 December 2021 £
Accelerated tax depreciation	(5,351,705)	(353,236)	(5,704,941)
Provisions	3,121,154	1,430,660	4,551,814
	(2,230,551)	1,077,424	(1,153,127)
		2022	2021
		£	£
The provision for deferred tax consists of the following	<i>:</i>		
Deferred tax assets due within 12 months		-	54,891
Deferred tax liabilities due within 12 months		(1,174,937)	-
Carrying amount at end of year		(1,174,937)	54,891
Deferred tax assets due in more than 12 months		6,034,683	4,496,923
Deferred tax liabilities due in more than 12 months		(3,427,284)	(5,704,941)
Carrying amount at end of year		2,607,399	(1,208,018)
Total carrying amount at end of year		1,432,462	(1,153,127)

Deferred tax assets are supported by temporary differences from provisions, the reversal of existing temporary differences and future taxable profits against which tax losses carried forward can be utilised or the application of group relief/consortium relief.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 12 Property, plant and equipment

	Furniture, fittings and equipment	Right of use asset	Decommissioning asset £	Wind farm	Total £
Cost or valuation At 1 January 2021 Change in estimate	24,500	2,103,612	15,531,152 220,472	106,317,496	123,976,760 220,472
At 31 December 2021 At 1 January 2022 Other Change in estimate	24,500 24,500 - -	2,103,612 2,103,612 166,285	15,751,624 15,751,624 - 15,730,633	106,317,496 106,317,496 - -	124,197,232 124,197,232 166,285 15,730,633
At 31 December 2022  Depreciation At 1 January 2021  Charge for year	24,500	2,269,897 525,903 262,952	9,805,513 1,061,123	76,113,522 5,564,836	86,469,438 6,888,911
At 31 December 2021 At 1 January 2022 Charge for the year At 31 December 2022	24,500 24,500 - 24,500	788,855 788,855 269,972 1,058,827	10,866,636 10,866,636 4,667,688 15,534,324	81,678,358 81,678,358 4,590,062 86,268,420	93,358,349 93,358,349 9,527,722 102,886,071
Carrying amount At 31 December 2022 At 31 December 2021		1,038,827 1,211,070 1,314,757	15,947,933 4,884,988	20,049,076	37,208,079

The depreciation charge for the year of £9,527,722 (2021: £6,888,911) and other charges of £- (2021: £-) are included in cost of sales.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 13 Trade and other receivables

	31 December 2022 £	31 December 2021
Receivables from related parties	50,785,488	34,419,306
Accrued income	65,311	-
Prepayments	13,396	17,355
Other receivables	646,082	2,206,023
	51,510,277	36,642,684

Receivables from related parties (except group cash pooling arrangement of £34,950,233 (2021: £18,003,664) which has an interest of SONIA O/N plus 0.05% as at 31 December 2022) are unsecured, interest free and have repayment dates.

#### 14 Share capital

#### Allotted, called up and fully paid shares

		ecember 2022		cember 121
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £0.10 each	1,000	100	1,000	100

The ordinary shares have attached to them full voting, dividend and capital distribution (including on winding-up) rights. They do not confer any rights of redemption.

#### 15 Dividends

	31 December 2022	31 December 2021
	£	£
Interim dividend of £15,400 (2021: £29,700) per ordinary share	15,400,000	29,700,000

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 16 Leases

#### Lease liabilities

	31 December	31 December
	2022	2021
	£	£
Current portion of long term lease liabilities	305,259	304,878
Long term lease liabilities	979,665	1,075,155

Seabed leases include variable lease payments which depend on the number of megawatt hours generated. However, we have agreed on minimum lease payments for the seabeds and these minimum payments are included in the lease liabilities.

The terms of the seabed lease allow it to continue for 44 years from inception with a break clause which can be actioned before the lease expires.

#### Right of use assets

	Seabed lease	Right of use assets
	£	£
Carrying amount at 1 January 2022	1,314,757	1,314,757
Other	166,285	166,285
Depreciation	(269,972)	(269,972)
Carrying amount at 31 December 2022	1,211,070	1,211,070
	Seabed lease	Right of use asset
	£	£
Carrying amount at 1 January 2021	1,577,709	1,577,709
Depreciation	(262,952)	(262,952)
Carrying amount at 31 December 2021	1,314,757	1,314,757

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 16 Leases (continued)

#### Lease liabilities maturity analysis

A maturity analysis of lease liabilities based on undiscounted gross cash flow is reported in the table below:

	31 December 2022	31 December 2021
Less than one year	343,735	<b>£</b> 304,878
•	•	,
In one to five years	1,031,205	1,219,512
Total lease liabilities (undiscounted)	1,374,940	1,524,390
Total cash outflows related to leases  Total cash outflows related to leases are presented in the table below:		
	31 December	31 December
	2022	2021
Payment	£	£
Lease payments	467,745	430,593

Interest expense on leases going through the statement of comprehensive income is disclosed in note 10 Finance costs.

Depreciation charge on the right of use asset is disclosed in note 12 Property, plant and equipment.

The variable amount of the lease payments exceeding the minimum lease payments amounts to £162,485 (2021: £125,715).

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 17 Provisions

	Decommissioning £	Total
At 1 January 2022	23,161,581	23,161,581
Change in estimate	15,730,633	15,730,633
Charged to the statement of comprehensive income	1,194,451	1,194,451
At 31 December 2022	40,086,665	40,086,665
Non-current liabilities	40,086,665	40,086,665
	Decommissioning £	Total £
At 1 January 2021	_	
At 1 January 2021 Change in estimates	£	£
•	£ 22,152,768	£ 22,152,768
Change in estimates	£ 22,152,768 220,472	£ 22,152,768 220,472

The Decommissioning provision has been made under IAS 37 for estimated decommissioning costs which are calculated as the present value of estimated decommissioning costs using a discount rate of 4.0% (2021: 3.5%). Included within fixed assets is an amount of £15,947,933 (2021: £4,884,988) which reflects the company's expectation to recover future decommissioning costs from sales of electricity during 2022 and future years. The decommissioning asset is being depreciated over 20 years being the expected life of the wind farm using straight line method.

A 0.5% increase in expected decommissioning costs would result in a proportional increase in the provision. A 0.5% increase in discount rate would result in a £3,365,903 decrease in provision.

#### 18 Deferred income

	31 December 2022 £	31 December 2021 £
Current deferred income	500,000	500,000
Non-current deferred income	1,242,002	1,825,335
	1,742,002	2,325,335

The deferred income relates to government grant received in relation to the construction of the wind farm asset. It is being amortised to the statement of comprehensive income on a straight-line basis over the useful life of the wind farm asset (see note 5 other operating income).

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2022 (continued)

#### 19 Trade and other payables

	31 December 2022 £	31 December 2021 £
Trade creditors	73,134	12,414
Accrued expenses	-	430,195
Amounts due to related parties	1,736,831	14,927,050
Other creditors	436,408	190,588
	2,246,373	15,560,247

Amounts due to related parties are unsecured, interest free and has no repayment dates.

#### 20 Parent and ultimate parent undertaking

The immediate parent of the company is Orsted Power (UK) Limited, incorporated in England, which owns 100% of the ordinary share capital.

The ultimate parent company is Orsted A/S, incorporated in Denmark. The Danish State currently holds 50.1% (2021: 50.1%) of the share capital of Orsted A/S and therefore the company considers the Danish Ministry of Finance the ultimate controlling party.

The smallest and largest group in which the results of the company are consolidated are those headed by Orsted A/S.

The consolidated financial statements of this company are available to the public from its registered office:
Orsted A/S
Kraftværksvej 53
Skærbæk
7000 Fredericia
Denmark